
Ordenança de l’Ajuntament d’Almenar, pel qual s’aprova la creació dels fitxers de dades de 

caràcter personal de l’Ajuntament. 

 

L'existència de fitxers de caràcter personal i els avenços tecnològics singularment els 

informàtics, suposen possibilitats d'intromissió en l'àmbit de la privacitat i intimitat així com de 

limitació i vulneració del dret a l' auto disposició de les informacions que són rellevants per a 

cada persona. És per això que l'ordenació jurídica reconeix drets en aquest camp i estableix 

mecanismes per a la seva garantia. La Constitució Espanyola, al seu article 18 reconeix com 

dret fonamental el dret a l'honor, a la intimitat personal i familiar i a la pròpia imatge i 

estableix que la Llei limitarà l'ús de la informàtica per garantir l'honor i la intimitat personal i 

familiar dels ciutadans i el ple exercici dels seus drets". El Tribunal Constitucional, interpretant 

aquest article, ha declarat en la seva jurisprudència, i especialment en les seves Sentències 

290/2000 i 292/2000, que el mateix protegeix el dret fonamental a la protecció de dades de 

caràcter personal, atorgant-li una substantivitat pròpia. Aquest dret ha estat denominat per la 

doctrina com "dret a l'autodeterminació informativa" o "dret a l' auto disposició de les 

informacions personals i, que, quan es refereix al tractament automatitzat de dades, s'inclou 

en el concepte més ampli de llibertat informativa. 

La Llei Orgànica 15/1999, de 13 de desembre, de protecció de Dades de Caràcter Personal 

(LOPD) estableix un conjunt de mesures per garantir i protegir aquest dret fonamental. És 

responsabilitat de les administracions locals el concernent a la creació, modificació o supressió 

de fitxers de dades de caràcter personal. 

L'article 20 de la LOPD estableix que la creació, modificació o supressió de fitxers de les 

Administracions públiques només podran fer-se per mitjà de disposició de caràcter general 

publicada al Butlletí Oficial de l'Estat o Diari Oficial Corresponent. 

De conformitat amb l'article 41.1 de la LOPD i de l'article 3 de la Llei 5/2002, de l' Agència 

Catalana de Protecció de Dades, la Corporació Local en matèria de Protecció de Dades queda 

sota l'àmbit de l'Agència Catalana de Protecció de Dades. En aquests termes, les Corporacions 

Locals creessin, modifiquessin i suprimiran els seus fitxers mitjançant la corresponent 

ordenança municipal o qualsevol altra disposició de caràcter general, en els termes previstos 

en la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de Bases de Règim Local, i en el seu cas, en la 

legislació autonòmica. 

Pel que antecedeix, una vegada transcorregut el termini d'al·legacions, i havent complert els 

tràmits establerts en la Llei 15/1999, de 13 de Desembre, disposo:  

Article únic:  

Aprovar l'ordenança municipal de creació de fitxers automatitzats i manuals de dades de 

caràcter personal. 

 

 

 



Primer. Creació.  

Es procedeix a la creació dels fitxers de dades de caràcter personal que s'inclouen en l'Annex I  

Segon. Mesures de seguretat  

Els fitxers que per la present Ordenança es creen compleixen les mesures de seguretat 

establertes en el Reial decret 1720/2007, de 21 de Desembre pel qual s'aprova el Reglament 

de desenvolupament de la LOPD. 

Tercer. Publicació 

De conformitat amb el que disposa en l’article 49 de la Llei 7/1985, de 2 d’Abril, Reguladora de 

les Bases del Règim Local s’ordena que la present ordenança sigui publicada en el Butlletí 

Oficial de Barcelona.           

Quart. Entrada en vigor. 

La present ordenança entrarà en vigor al dia següent de la seva publicació en el Butlletí Oficial 

de Barcelona. 

 

 

 

 



ANNEX I 

DECLARACIONS DE CREACIÓ DE FITXERS. 

1.NOM DEL FITXER: PADRÓ D’HABITANTS 

Finalitat i usos previstos pel fitxer. 

Gestió i control dels moviments de població en compliment del que disposa la legislació local i 

les instruccions de l’ Institut Nacional d’Estadística. Servei de certificació i d’estadístiques.  

Persones o col·lectius sobre els que es pretengui obtenir dades de caràcter personal o que 

resultin obligats a subministrar-los: 

Persones residents al municipi. 

Procediment de recollida de dades de caràcter personal: 

Procediment de recollida: Formularis. 

Estructura bàsica del fitxer i la descripció dels tipus de dades de caràcter personal inclosos. 

Dades identificatives: DNI/NIE, Nom i cognoms, adreça, telèfon, signatura. 

Dades de característiques personals: data i lloc de naixement, edat, sexe, nacionalitat, lloc de 

procedència, tipus de variació, titulacions. 

Dades de tipus social: allotjament o habitatge. 

Sistema de tractament: Parcialment automatitzat. 

Cessions de dades de caràcter personal: 

Institut Nacional d’Estadística. 

Oficina del cens Electoral. 

Altres Administracions (art. 16.3 LBRL). 

Transferències internacionals:  

No s’efectuen 

Òrgan de l’ Administració responsable del fitxer. 

Ajuntament d’Almenar 

Serveis o unitats davant les quals poden exercitar-se els drets d’accés, rectificació, 

cancel·lació i oposició 

Secretaria de l’ Ajuntament d’Almenar. 
Pl. De la Vila, 10 
25126 - Almenar 
Telèfon: 973770013 
E-mail: ajuntament@almenar.ddl.net 
 

mailto:ajuntament@almenar.ddl.net


Nivell de les mesures de seguretat 

Bàsic 

 

2. NOM DEL FITXER: RECURSOS HUMANS 

Finalitat i usos previstos pel fitxer. 

Gestió del personal funcionari i laboral de la Corporació d’acord amb la normativa sobre funció 

pública i laboral. Elaboració de nòmines. Seguretat social. 

Persones o col·lectius sobre els que es pretengui obtenir dades de caràcter personal o que 

resultin obligats a subministrar-los: 

Personal funcionari i contractat laboral de la Corporació. 

Procediment de recollida de dades de caràcter personal: 

Declaració dels interessats en formularis o verbalment. 

Procedència de les dades personals. 

El propi interessat o el seu representant legal 

Estructura bàsica del fitxer i tipus de dades: 

Dades de caràcter identificatiu: DNI, Nom i cognoms, adreça postal o electrònica, telèfon, núm. 

Seguretat Social.  

Dades de caràcter personal: Sexe, estat civil, dades familiars, data i lloc de naixement. 

Dades sobre situacions administratives. 

Dades acadèmiques i professionals: Experiència professional, formació i titulacions, 

Categoria/grau, cos/escala, Historial laboral i resultat d’oposicions i concursos. 

Sistema de tractament: 

Parcialment automatitzat. 

Cessions de dades de caràcter personal: 

Hisenda Pública, Institut Nacional de treball, Tresoreria General de la Seguretat Social.  

Transferències internacionals 

No es produeixen transferències internacionals 

Òrgan de l’ Administració responsable del fitxer. 

Ajuntament d’Almenar. 



Serveis o unitats davant les quals poden exercitar-se els drets d’accés, rectificació, 

cancel·lació i oposició. 

Secretaria de l’ Ajuntament d’Almenar. 
Pl. De la Vila, 10 
25126 - Almenar 
Telèfon: 973770013 
E-mail: ajuntament@almenar.ddl.net 
 

Nivell de les mesures de seguretat 

Mitjà. 

 

3.NOM DEL FITXER: TERCERS DE COMPTABILITAT. 

Finalitat i usos previstos pel fitxer. 

Gestió econòmica de la Corporació. 

Persones o col·lectius sobre els que es pretengui obtenir dades de caràcter personal o que 

resultin obligats a subministrar-los: 

Persones relacionades econòmicament amb la Corporació com a proveïdors de béns o serveis 

o com a receptors de subvencions o serveis. 

Procediment de recollida de dades de caràcter personal: 

Declaració dels interessats en formularis i altres documents. 

Procedència de les dades: 

Dels propis interessats. 

Estructura bàsica del fitxer i tipus de dades: 

- Dades de caràcter identificatiu: DNI, nom i cognoms, adreça. 

- Dades de comptes bancàries. 

Sistema de tractament: 

Parcialment automatitzat. 

Cessions de dades de caràcter personal: 

Entitats bancàries. 

Agència Estatal d’Administració Tributària d’acord amb la normativa reguladora de les 

declaracions de relacions econòmiques amb tercers. 

Sindicatura de comptes. 

mailto:ajuntament@almenar.ddl.net


Transferències Internacionals: 

No es preveuen. 

Òrgan de l’ Administració responsable del fitxer. 

Ajuntament d’Almenar. 

Serveis o unitats davant les quals poden exercitar-se els drets d’accés, rectificació, 

cancel·lació i oposició. 

Secretaria de l’ Ajuntament d’Almenar. 
Pl. De la Vila, 10 
25126 - Almenar 
Telèfon: 973770013 
E-mail: ajuntament@almenar.ddl.net 
 

Nivell de les mesures de seguretat 

Mitjà. 

 

4. NOM DEL FITXER: CONTRIBUENTS. 

Finalitat i usos previstos pel fitxer. 

Gestió tributària municipal. 

Persones o col·lectius sobre els que es pretengui obtenir dades de caràcter personal o que 

resultin obligats a subministrar-los: 

Subjectes passius dels tributs locals i persones obligades a facilitar informació segons la 

normativa fiscal. 

Procediment de recollida de dades de caràcter personal: 

Declaracions dels interessats. 

Expedients d’inspecció. 

Procedència de les dades: 

Dels contribuents. 

D’altres administracions. 

Estructura bàsica del fitxer i tipus de dades: 

Dades identificatives: Nom i cognoms, DNI, adreça postal o electrònica, telèfons, signatura o 

emprentes, imatge i veu, número seguretat social o mutualitat. 

Dades de caràcter personal: Nacionalitat, sexe. 

mailto:ajuntament@almenar.ddl.net


Dades de caràcter comercial: Activitats i negocis, llicències comercials. 

Dades financeres: Dades bancàries, Impostos i deduccions. Béns subministrats i rebuts per 

l’afectat, Transaccions financeres. 

Sistema de tractament: 

Parcialment automatitzat. 

Cessions de dades de caràcter personal: 

Organisme autònom de gestió i recaptació de tributs locals de la Diputació. 

Transferències internacionals: 

No previstes. 

Òrgan de l’ Administració responsable del fitxer. 

Ajuntament d’Almenar. 

Serveis o unitats davant les quals poden exercitar-se els drets d’accés, rectificació, 

cancel·lació i oposició. 

Secretaria de l’ Ajuntament d’Almenar. 
Pl. De la Vila, 10 
25126 - Almenar 
Telèfon: 973770013 
E-mail: ajuntament@almenar.ddl.net 
 

Nivell de les mesures de seguretat 

Mitjà. 

 

5. NOM DEL FITXER: LLAR D’INFANTS 

Finalitat i usos previstos pel fitxer. 

Gestió de la Llar d’infants municipal. 

Concessió de beques. 

Persones o col·lectius sobre els que es pretengui obtenir dades de caràcter personal o que 

resultin obligats a subministrar-los: 

Alumnes de la Llar d’infants. 

Pares, mares i tutors dels alumnes. 

Procediment de recollida de dades de caràcter personal: 

Declaració dels interessats en formularis i sol·licituds. 

mailto:ajuntament@almenar.ddl.net


Procedència de les dades: 

Dels propis interessats. 

Estructura bàsica del fitxer i tipus de dades: 

Dades identificatives: DNI, noms i cognoms, adreça postal o electrònica, telèfon, imatge i veu, 

signatura o emprentes. 

Dades de caràcter personal: Nacionalitat, sexe 

Dades bancàries i econòmiques de la família: Bens submistrats i rebuts per l’afectat, 

transaccions financeres. 

Sistema de tractament: 

Parcialment automatitzat. 

Cessions de dades de caràcter personal: 

Departament d’Educació de la Generalitat. 

Transferències Internacionals: 

No es preveuen. 

Òrgan de l’ Administració responsable del fitxer. 

Ajuntament d’Almenar. 

Serveis o unitats davant les quals poden exercitar-se els drets d’accés, rectificació, 

cancel·lació i oposició.  

Secretaria de l’ Ajuntament d’Almenar. 
Pl. De la Vila, 10 
25126 - Almenar 
Telèfon: 973770013 
E-mail: ajuntament@almenar.ddl.net 
 

Nivell de les mesures de seguretat 

Mitjà. 

 

6. NOM DEL FITXER: ANIMALS DE COMPANYIA 

Finalitat i usos previstos pel fitxer. 

Gestió del cens d’animals de companyia existents al municipi.   

Persones o col·lectius sobre els que es pretengui obtenir dades de caràcter personal o que 

resultin obligats a subministrar-los: 

mailto:ajuntament@almenar.ddl.net


Propietaris dels animals. 

Procediment de recollida de dades de caràcter personal: 

Formularis de declaració. 

Procedència de les dades: 

Declaració dels interessats. 

Estructura bàsica del fitxer i tipus de dades: 

Dades de caràcter identificatiu: Nom i cognoms, NIF, domicili, telèfons. 

Sistema de tractament: 

Parcialment automatitzat. 

Cessions de dades de caràcter personal: 

No es preveuen. 

Transferències internacionals: 

No es preveuen. 

Òrgan de l’ Administració responsable del fitxer. 

Ajuntament d’Almenar. 

Serveis o unitats davant les quals poden exercitar-se els drets d’accés, rectificació, 

cancel·lació i oposició. 

Secretaria de l’ Ajuntament d’Almenar. 
Pl. De la Vila, 10 
25126 - Almenar 
Telèfon: 973770013 
E-mail: ajuntament@almenar.ddl.net 
 

Nivell de les mesures de seguretat 

Bàsic 

 

7. NOM DEL FITXER: UNIONS ESTABLES DE PARELLA 

Finalitat i usos previstos pel fitxer. 

Acreditar el fet de convivència estable de la parella. 

Persones o col·lectius sobre els que es pretengui obtenir dades de caràcter personal o que 

resultin obligats a subministrar-los: 

mailto:ajuntament@almenar.ddl.net


Interessats que ho sol·licitin. 

Procediment de recollida de dades de caràcter personal: 

Formulari de declaració. 

Procedència de les dades: 

Declaració dels interessats. 

Estructura bàsica del fitxer i tipus de dades: 

Dades de caràcter identificatiu: Nom i cognoms, NIF, adreça postal o electrònica, telèfon, 

imatge i veu, número seguretat social o mutualitat, signatura o emprentes. 

Dades de caràcter personal: Nacionalitat, sexe 

Sistema de tractament: 

Parcialment automatitzat. 

Cessions de dades de caràcter personal: 

No es preveuen. 

Transferències internacionals: 

No es preveuen. 

Òrgan de l’ Administració responsable del fitxer. 

Ajuntament d’Almenar. 

Serveis o unitats davant les quals poden exercitar-se els drets d’accés, rectificació, 

cancel·lació i oposició. 

Secretaria de l’ Ajuntament d’Almenar. 
Pl. De la Vila, 10 
25126 - Almenar 
Telèfon: 973770013 
E-mail: ajuntament@almenar.ddl.net 
 

Nivell de les mesures de seguretat 

Mitjà. 

 

8. NOM DEL FITXER: REGISTRE DE DOCUMENTS 

Finalitat i usos previstos pel fitxer. 

Acreditar la presentació de documents i el lliurament de comunicacions als ciutadans. 

mailto:ajuntament@almenar.ddl.net


Persones o col·lectius sobre els que es pretengui obtenir dades de caràcter personal o que 

resultin obligats a subministrar-los: 

Interessats que es comuniquen amb l’Ajuntament o amb altres administracions a través d’ells. 

Procediment de recollida de dades de caràcter personal: 

Formularis. 

Documents dels interessats. 

Procedència de les dades: 

De l’interessat o representant legal. 

Estructura bàsica del fitxer i tipus de dades: 

Dades de caràcter identificatiu: Nom i cognoms, NIF, domicili, telèfons. 

Sistema de tractament: 

Parcialment automatitzat. 

Cessions de dades de caràcter personal: 

No es preveuen. 

Transferències internacionals: 

No es preveuen. 

Òrgan de l’ Administració responsable del fitxer. 

Ajuntament d’Almenar. 

Serveis o unitats davant les quals poden exercitar-se els drets d’accés, rectificació, 

cancel·lació i oposició. 

Secretaria de l’ Ajuntament d’Almenar. 
Pl. De la Vila, 10 
25126 - Almenar 
Telèfon: 973770013 
E-mail: ajuntament@almenar.ddl.net 
 

Nivell de les mesures de seguretat 

Bàsic 

 

 

 

mailto:ajuntament@almenar.ddl.net


9. NOM DEL FITXER: BORSA DE TREBALL 

Finalitat i usos previstos pel fitxer. 

Permetre la comunicació entre oferents i demandants d’ocupació. 

Persones o col·lectius sobre els que es pretengui obtenir dades de caràcter personal o que 

resultin obligats a subministrar-los: 

Demandants d’ocupació. 

Procediment de recollida de dades de caràcter personal: 

Formulari. 

Procedència de les dades: 

Declaració dels interessats. 

Estructura bàsica del fitxer tipus de dades: 

Dades identificatives: Nom i cognoms, DNI, adreça, telèfon. 

Dades de caràcter personal: Nacionalitat, sexe, data de naixement. 

Dades acadèmiques: Formació i titulacions, experiència professional. 

Sistema de tractament: 

Parcialment automatitzat. 

Cessions de dades de caràcter personal: 

Als oferents d’ocupació que ho sol·licitin. 

Transferències internacionals: 

No es preveuen. 

Òrgan de l’ Administració responsable del fitxer. 

Ajuntament d’Almenar. 

Serveis o unitats davant les quals poden exercitar-se els drets d’accés, rectificació, 

cancel·lació i oposició. 

Secretaria de l’ Ajuntament d’Almenar. 
Pl. De la Vila, 10 
25126 - Almenar 
Telèfon: 973770013 
E-mail: ajuntament@almenar.ddl.net 
 

 

mailto:ajuntament@almenar.ddl.net


Nivell de les mesures de seguretat 

Bàsic 

 

10. NOM DEL FITXER: ESTABLIMENT I ESPECTACLES 

Finalitat i usos previstos pel fitxer. 

Registre d’establiments públics i organitzadors d’espectacles al municipi en compliment de la 

Llei 11/2009, d’espectacles públics i activitats recreatives. 

Persones o col·lectius sobre els que es pretengui obtenir dades de caràcter personal o que 

resultin obligats a subministrar-los: 

Titulars d’establiments oberts al públic. 

Organitzadors d’espectacles. 

Procediment de recollida de dades de caràcter personal: 

Formularis. 
 
Procedència de les dades: 
 
Dels interessats. 
 
Estructura bàsica del fitxer i tipus de dades: 

Dades identificatives: Nom i cognoms, DNI, adreça, telèfon. 

Dades de l’assegurança de l’establiment. 

Sistema de tractament: 

Parcialment automatitzat. 

Cessions de dades de caràcter personal: 

Departament de Cultura de la Generalitat de Catalunya. 

Transferències internacionals: 

No es preveuen. 

Òrgan de l’ Administració responsable del fitxer. 

Ajuntament d’Almenar. 

 

 



Serveis o unitats davant les quals poden exercitar-se els drets d’accés, rectificació, 

cancel·lació i oposició. 

Secretaria de l’ Ajuntament d’Almenar. 
Pl. De la Vila, 10 
25126 - Almenar 
Telèfon: 973770013 
E-mail: ajuntament@almenar.ddl.net 
 

Nivell de les mesures de seguretat 

Bàsic 

 

11. NOM DEL FITXER: CEMENTIRI 

Finalitat i usos previstos pel fitxer. 

Gestió de les concessions de nínxols i control d’enterraments. 

Persones o col·lectius sobre els que es pretengui obtenir dades de caràcter personal o que 

resultin obligats a subministrar-los: 

Sol·licitants de serveis funeraris i titulars de nínxols. 

Procediment de recollida de dades de caràcter personal: 

Formularis. 
 
Procedència de les dades: 
 
Dels interessats. 
 
Estructura bàsica del fitxer i tipus de dades: 

Dades identificatives: Nom i cognoms, DNI, adreça, telèfon. 

Sistema de tractament: 

Parcialment automatitzat. 

Cessions de dades de caràcter personal: 

No es preveuen. 

Transferències internacionals: 

No es preveuen. 

 

mailto:ajuntament@almenar.ddl.net


Òrgan de l’ Administració responsable del fitxer. 

Ajuntament d’Almenar. 

Serveis o unitats davant les quals poden exercitar-se els drets d’accés, rectificació, 

cancel·lació i oposició. 

Secretaria de l’ Ajuntament d’Almenar. 
Pl. De la Vila, 10 
25126 - Almenar 
Telèfon: 973770013 
E-mail: ajuntament@almenar.ddl.net 
 

Nivell de les mesures de seguretat 

Bàsic 

12. NOM DEL FITXER: REGISTRE D’INTERESSOS 

Finalitat i usos previstos pel fitxer. 

Recollir les inscripcions de les declaracions sobre causes de possible incompatibilitat i activitats 

que proporcionin o puguin proporcionar ingressos econòmics, i les declaracions sobre béns i 

drets patrimonials, que es formulin pels membres electes de la Corporació municipal i el 

personal directiu local i funcionaris amb habilitació estatal. 

Persones o col·lectius sobre els que es pretengui obtenir dades de caràcter personal o que 

resultin obligats a subministrar-los: 

Membres electes de la Corporació municipal i el personal directiu local i funcionaris amb 

habilitació estatal. 

Procediment de recollida de dades de caràcter personal: 

Formularis. 
 
Procedència de les dades: 
 
Dels interessats. 
 
Estructura bàsica del fitxer i tipus de dades: 

Dades identificatives: Nom i cognoms, DNI, adreça postal o electrònica, telèfons, signatura o 

emprentes, ideologia, propietats o possessions, llocs de treball, activitats i negocis, ingressos, 

rendes, inversions, patrimoni. 

Sistema de tractament: 

Parcialment automatitzat. 

 

mailto:ajuntament@almenar.ddl.net


Cessions de dades de caràcter personal: 

No es preveuen. 

Transferències internacionals: 

No es preveuen. 

Òrgan de l’ Administració responsable del fitxer. 

Ajuntament d’Almenar. 

Serveis o unitats davant les quals poden exercitar-se els drets d’accés, rectificació, 

cancel·lació i oposició. 

Secretaria de l’ Ajuntament d’Almenar. 
Pl. De la Vila, 10 
25126 - Almenar 
Telèfon: 973770013 
E-mail: ajuntament@almenar.ddl.net 
 

Nivell de les mesures de seguretat 

Alt. 

 

 

Almenar, 14 de desembre de 2011 

L’Alcalde, Pasqual Izquierdo Torres 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ajuntament@almenar.ddl.net

